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Endateduy 9 9 MARS 2006

Portant apprabation du schéma

départemental d'analyse et de couverture
des risques relatif aux risques courants

Le préfet de la Haute-Corse
Chevalier de I'ordre national du mérite

Vu le code général des collectivités locales, notamment les articles L 1424-7 ot R 1424-38 :
Yu l'avis du comitg technique paritaire départemental en date dy 14 novembre 2005 ;

Vu l'avis du comité consuitatif départemental des Sapeurs-pompiers volontaires en date qu
14 novembre 2005 -

Vu l'avis de la commission administrative st technique des services d'incendie et de secours
en date du 21 et 28 octobre 2005 ;

Vu l'avis du Conseil Général en date du 15 décembre 2005 ;

Vu 'avis conforme du conseil d'administration du S.D.|.S. en date du 20 février 2006.

ARRETE

Article 1 : Le schéma departemental d'analyse et de couverture des risques relatif aux
risques courants, annexé au present arrété, est approuve.

Article 2 : Le schéma départemental d'analyse et de couverture des risques est publié aux
recueils des actes administratifs de la préfecture et du service départemental d'incendie et de
SBCoUrs.

Ii peut étre consuité sur demande a la préfecture, dans les sous-prefectures et au sigge du
service départementat d'incendie et de secours,

Article 3 : conformément a Farticle 102 du code des tribunaux administratifs et des cours
administratives d'appeils, le tribunal administratif de Bastia peut étre saisi par voie de recours
formeé contre le présent acte dans un délai de deux mojs.

Articie 4 : le secrétaire genéral de Ia prefecture, les sous-prefets des arrondissements de
Calvi et Corte, le directeur de cabinet du préfet, le directeyr départemental des services
d'incendie et de secours sont charges chacun en ce qui le concerne de |

arrété qui sera publié au recyeil des actes administratifs de la préfectur
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1 Avant-propos

1.1  Qrigine

Le 5.D.A.CR. risque courant a été établi en 2000, en application de la loi 96-369 du 3 mai 1996 et de l'article 38 du
décret 96-1226 du 27 décembre 1997

li a &té approuve a l'unanimité par le conseil d'administration du S.D.1.3. le 3 mal 2001 (délibération n® ).
Et approuve par arrété préfectoral le 31 mai 2001,

Par délibération n°8 en date du 6 mars 2003, le C.A. du S.D.1.S. a souhaité la révision du document sans toutefois
indiquer dans guelle direciion une éventuelle révision devait &ire recherchée.

1.2  Procédure

La procédure d'adoption du S.D.A.C.R. est définie par l'article 8 de 1a loi n°96-36% du 3 mai 1996 et par l'article 38 du
décret n°96-1226 du 27 décembre 1997 précités.

Le S.D.A.C.R. est arrété par le Préfet sur avis conforme du C.A. du 8.D.1.8,, rendu aprés avis :
e du comité technique paritaire,
e  du comité consultatif départemental des sapeurs pempiers volontaires,
4 de la commission administrative et technique des services d'incendie et de secours.

Le projet de 8.D.A.C.R. est également présenté au collége des chefs de service de I'Etat.
Le 5.D.A.C.R. esi publié aux recusils des actes administratifs de la préfecture et du SDIS.

Il peut &étre consulié sur demande a la préfecture, dans les sous-préfectures et siége du S.0.1.S.

1.3 Proposition

Le présent document se propose

e D'&tablir un comparatif entre les périodes 1998-2000 et 2001-2003 en terme d'évolution des données
statistiqgues en notre possession.

+ Dindiquer quetles améliorations ou optimisation pourraient tre envisagées,

1.4  Jerminologic

Dans la suite du présent document, I'usage des statistigues d'intervention nécessite 'usage des conventions suivanies:

Jour:  période comprise de 8h00 & 20h00,

MNuit: période comprise de 20h00 a 8h00 le lendemain
Eté: mois de juillet et act

Hiver: le reste de I'annés,

¢ ¢ 0 ©
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2 Lasituation actuelle

2.1 Descripfion géographique du dépariement.

La description physique du territoire ayant été developpé dans le S.D.A.C.R. 2000, il n'apparait pas utile de reprendre
ces informations.

Le lecteur pourra utilement se reporter au S.D.A.C.R. adopté en 2001.
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3 Evolution statistique entre la période 1998-2000 et la période 2001-2003

3.1 Lesdonnées de base

311 La population résidente.

Le dernier recensement général de 1.N.S.E.E. réalisé en 1999 reste d'actualité.
Les recensements partiels réalisés a partir de 2004 n'étant pas encore connus.
On reprendra dongc le graphique déja connu du S.D.A.C.R. 2000,
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Léiude de la démographie ne fournit donc pas dindications nouvelle par rapport aux données déja connues dans le
S.RDACR. 2000.
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3.1.2 Population estivale

On rappellera que les chiffres de la pepulation estivale ne relévent pas d'un recensement officiel mais de I'estimation
effectuées par les mairies.
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31.3 Les établissements recevant du public

Le nombre d'établissement est stable sur la période.

On comptait en 2000 595 établissements, composés des établissements de 1%® catégorie et des éiablissements de
5éme catégorie comportant des locaux a sommeil.

Ce chiffre est passeé a 588 en 2004.

On assiste donc & une trés |égére diminution du nombre de ces établissements, insuffisante pour modifier de fagon
sighificative le potentiel de risques dans ce domaine.
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314

Surface défendue
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Le classement des communes en catégorie A, B ou ©

50000 70

Les circulaires nationales prévoient une classification des communes en categorie A B ou C en fonction de limportance
de leur population etfou de leur densité de population.
Le 5.0.A.C.R. 2000 a établi ce classement et déterminé aprés correction un total de:
» 2 communes classees en catégorie A (Bastia et Ville-di-Pietrabugno},
s 18 communes classées en catégorie B,
s 215 communes classées en catégoris C,

Le classement actuel a &té opéré sur la base des critéres relenus par les circulaires naticnales a savoir:
»  ZONE A: papulation supérieure & 20000 habitants et densité supérieure a 600 habfkm2
»  ZONE B: population comprise entre 700 et 20000 habitants et densité comprise entre 100 et 800 hab/km?
e ZONE C: population inférieure a 700 habitants et densité supérieure & 100 hab/km?2

Cette méthode a abouti au classement en catégorie B de communes a dominante rurafe sans réelle pression

opérationnelle,

De ce fait, il est proposé d'élaborer un nouveau classement prenant comme seuil bas de la catégorie B le chiffre de 2000
habitants, ou une densité supérieure & 150 hab/km?.

Par contre, il parait utile de maintenir le regroupement de communes opéré sur le pole de Bastia, incluant Ville-di-
Pietrbugno, ainsi gue sur le pole d'ile-Rousse, incluant Monticello, Corbara et Sta Reparata di Balagna, en raison du fait
que ces communes constituent des zones agglomérées continues.

Le détail du classement est indigué en annexe.

Le résultat en est indiqué sur la cartographie ci-jointe.
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Cartographie communate selon [e classement en catégorie
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3.2  Lactivité du S.D.1.S,

321 Evolution globale des inferventions

Notre premiére approche statistique consistera & comparer le volume globat d'interventions (c'est & dire d'événements) sur les
deux périodes considérées.

Moyenne 1998-2000 |Moyenne 2001-2003 |Ecart
Interventions totales 12956 13316 2.70%

Le constat est celui d'un trés faible écart global, ce qui tend 4 montrer que les parametres influant 'activité des sapeurs-
pompiers {population, activité économique,...) ont peu évolué au cours des derniéres années.

322 Evolution par theme

Une deuxiéme approche est celle de I'évolution des interventions par grand théme d'intervention,
En effet sous une faible évolution se cache des disparités assez fortes entre les diverses categories d'intervention,

La forte augmentation des interventions de secours aux personnes s'explique par de fortes sollicitations dans le
domaine des urgences médicales et des transports sanitaires.

Le nombre d'incendie de végétation est malheursusement assez stable.

Les domaines de lncendie et des atteintes 4 M'environnement représentent un volume d'activité assez faible de sorte
que les forts pourcentages d'augmentation n'induisent pas une activité significativement plus forte en valeur absolue.

INT par théme Moyenne 1998-2000Moyenne 2001-2003 Ecart
Incendies de végéiation 2112 2133 0.98 %
Autres incendies 654 808 19.06 %
Accidents de circulation 1323 1290 -2.56 %
Secours aux personnes et Urgences médicales 4900 5279 7.18%
Atteintes & 'environnement 204 311 34.41%
Prevention des accidenis et sorties diverses 3763 3495 -7.67 %|
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323 Répartition annuefle
La répartition annuelle permet de mesurer |a proportior entre ['activité de la période "hivernale” ot celle de la périade
“estivale". Par convention, on considére que celle-ci couvre les mois de juillet et d'ac(it.
La période estivale est bien entendue marquée par:

*  Une augmentation de la population résident dans e,

¢ Lapaissance du phénoméne fau de foréts,
Ce sont principatement ces deux éléments qui génerent un surcroit d'activité, de sorte que les 2 mois de [été
correspondent & environ un tiers des interventions annuelles du $.D.1.5.
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S'agissant des activités de secours aux personnes, on constate depuis quelques années une diminution brutale du

nombre quotidien d'interventions a Ia fin du mois d'aclt, ceci étant probabiement du a une chute rapide de la population
astivale au moment de la renfrée scolaire.
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Répartition géographique

Le graphe ci-dessous indique ['évolution des interventions par secteur d'intervention des centres de secours.

La plupart des secteurs est en évolution legérement positive. Par contre, quelgues autres se signalent par une perte
d'activité, notamment des secteurs ruraux. De fagon plus étonnanie, le secteur de Ponte Leccia connaft une moindre
activité, alors que celui-ci se situg sur un noeud routier.
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3.2.5 Répartition horaire

L'stude de la répartition horaire des interventions laisse apparaitre un fort écart entre les interventions effectuses da jour
{conventionnellement de 8 4 20 heures) et la nuit {conventionnellement de 20 heures a 8 heures I lendemain.
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326 Delais de réponse aux demandes de secours

Compte tenu de l'implantation des centres d'incendie et de secours, et de leur niveau de garde aciuel, on considére
aujourd'hui que la couverture du territoire est assurée dans les conditions suivantes.

Cn notera que les données suivantes sont indicatives, et ont été détermings a partir des délais de route estimés entre
chacun des centres d'incendie et les communes qui lui sont rattachées, en prenant comme hypothése;

- d'une part la situation d'armement en 2004 des cenires de secours

- d'autre part que les interventions sont toutes effectuées depuis le centre de secours de rattachement, ce qui n'est pas
exactement toujours le cas.

De ce fait, il faut admettre une légére approximation dans les résultats annoncés ci-dessous.

Le graphe ci-dessous indique I'estimation des délais constatés dans la distribution des secours de toute nature sur
l'ensemble du département.

On y constate que quelque soit le théme abordé las délais d'arrivée en moins de 20 minutes forment un pourcentage
tres fort.

En particulier les populations, enjeu particuliérement important, sont couvertes a 70,5 % en moins de 10 minutes et a
93,3% en moins de 20 minutes.
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Ces mémes données sont encore plus marquées pour les communes classées A of B parle S.D.A.CR.
Dans ce cas c'est 100% des enjeux qui sent couverts dans un délai inférieur & 20 minutes
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[élais intervention 2604

Sivation selo la coravardure 2004
s 10 mindes

de 10 4 20 afrmites

de 24 & B0 wimstes

plus de 30 nfraites

MNota bene: la représentation graphigue des délais d

intervention prend en compie deux paraméfres:

- Le délai de route entre le centre de secours de ratiachement,
- Le délai de réponse du centre de rattachement selon que ses personnels soient en situation de garde ou d'astreinte
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3.3 Bilan du chapitre

331 Rappel de certaines réflexions issues du S.D.A.C.R. 2000

1. La population bien que modeste par rapport & la moyenne des départernents francais, est i
répartie sur uyn vaste territoire dont certaines zones sont d'accés difficile, ce qui conduira
inévitablement & des surcodts des services d’incendie et de secours par rapport a des départements [
a plus forte densité,

2. bien que possédant peu d'indusiries, la Haute-Corse compte tout de méme 4 installations §
classées soummises a la directive dite "Seveso", '

3. les services qui sont dimensionnés pour faire face au risque représenté par la population
résidente, sont soumis en période estivale A des sollicitations beaucoup plus fortes, |

4. le phénoméne des incendies de foréts est générateur d'un colit qui repose sur la population }
alors que le phénomeéne est associé 4 un espace naturel,

5. ta majorité des interventions est tournée vers le secours aux personnes,

33.2 Reéitexion complémentaires
1. La charge opérationnelle globale du S.D.1.8. a peu varié entre les deux périodes de 1'étude, ;
2. La création du corps départemental et I'unification du service qui en a résulté n'a pas été de I
nature & modifier sensiblement le volume d'activité du service,
3. Environ 30% de 'activité sont concentrés sur les seuls mois de juillet et aoflt,
4, If existe une demande croissante, réelle ou ressentie, dans le domaine du secours aux §

personnes et des urgences médicales,

b, Parmi les interventions de secours aux personnes, certaines se déroulent dans des milieux §
hostiles tels que les zones montagneuses, ou le milieu aguatique marin et intérieur,

6. Le volume d'intervention est trés variable d'un secteur a 'autre avec des sollicitations allant &
du quotidien jusqu'a 'hebdomadaire

7. Les horaires d'intervention montrent un fort écart entre le volume d'intervention diurne et le §
volume des interventions nocturnes,

e délai de réponse aux demande

satisfaisant
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4 Implantation et classification des centres dlincendie et de secours

4.1  Situafion actuslle

L'implantation actuslie résulte pour l'essentiel de I'héritage acquis des corps communaux.

Le 8.D.A.C.R. 2000 a plus ou moins confirmé les implantations existantes et proposé quelques pistes de réflexion.
De ce fait, & ce jour, le département de la Haute-Corse dispose de:

o 5 centres de secours principaux,

° 14 centres d'incendie st de secours,

® 1 centre de secours non intégré au corps départemental dépendant de la commune de Galeria
=]

1 centre de premiére intervention non intégré au corps départemental, dépendant da la communauté des
communes du Fium'Orbo

On rappellera que le classement établi
On peut estimer que le critére de classement des centre d'incendie et de secours pourrait dépendre :
- du riscue avéré:
o qui dépend essentiellement du volume des interventions dans le secteur d'intervention de 1* appel de
chague centre d'incendie,
- tes risques potentiels afférent:
¢  aleffectif de la population défendue,
e  ala surface défendus,
e auvolume d'établissements recevant du public,
e aux ponts sensibles particuliers,
- d'un complément de réflexion portant sur: )
e |a nécessité de disposer en certains points du territoire de centres susceptibles de pallier un éloignement
excessif de certains points du territoire,
s la nécessité de disposer en certains peints du territoire de centres susceptibles de soutenir les centres
voisins au moyen de matériel surnuméraire ou spécifique,
+ |a capacité de la collectivité d'accueil de supperter le poids démographigque nécessaire au fonctionnement
pérenne d'un C.S.
- éventuellement d'autres critéres a définir.

4.2  Implantation des cenires de secours

Pour 1a détermination d'une situation future allant dans le sens d'une amélioration de la situation actuelle, le 5.0.A.C.R.
devra tenter de déterminer:

« si une implantation différente des centres permet d'augmenter les taux de couverture,

e sile nombre des centres d'incendie et de secowrs est adapté.

Dans cette derniére hypothése, il conviendra également de déterminer & partir de quel seuil démographique une
commune peut raisonnablement accueillir un centre dincendie et de secours avec des chances de fonctionnement
suffisantes. Ce point est loin d'étre anodin et trouve un éche dans le cas de La Porta et Belgodére par exemple, gui sont
des centres rencontrant de grandes difficultés pour mobiliser du volontariat.
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4.3  Difficuités récurrentes

4.3.1 Galeria
Le fonciionnement du centre de secours de Gateria, non intégré au S.D.1.3., présente une défaillance constante depuis
plusieurs années.
Les difficuliés renconirées ont conduit la municipalité a en demander a la fois la dissolution et l'ntégration au sein du

corps departemental. La faible démographie de ce secteur ast sans doute une des causes essentielles faisant obstacle &
I'existence d'un volontariat suffisamment étoffé pour assurer le fonctionnement pérenne du centre.

On notera que ce secteur présente le désavantage d'un éloignement de I'ordre de 30 & 45 minuies du centre de Calvi.

Il est & craindre qu'une intégration au corps départemental ne résoudra pas les difficultés lides au personnel en raison de
la faiblesse démographique déja signalée.

432 La Porta
Le C.P.l. La Porta a connu des difficultés de fonctionnement au cours des années 2003 et 2004, sans toutefois atteindre
un disfonctionnement total permanent.
Cette situation a conduit & devoir assurer la couverture du secteur du C.1.8. au moyen des cenires de 2éme appel.
On sait que le secteur du CIS La Porta est constitué par la Castagniccia, avec les vallées de I'Ampugnani, d'Orezza et
une partie de I'Alesani. |l s'agit d'un secteur de moyenne montagne constitué d'une multitude de petites communes
reliéas enire elles par un réseau routier souvent sinueux, et donc peu routant.
Le secteur est relativement étendu {14éme sur 20) mais peu peuplé : seulement 1839 résidants (recensement 1999), ce
qui en fait également le 14eme secteur sur ce critére.
Le nombre d'E.R.P. est faible: 4 unités seulement.
'effectif de population résidante constitue une faiblesse structurelle du secteur.
En effet, aucune des 37 communes du secteur ne dépasse 200 habitants et seules 4 d'entre elles compient plus de 100
résidenis.
Ces données expliquent les difficuliés & maintenir en permanence du personnel volontaire susceptible d'assurer de
maniére complétement pérenne le fonctionnement du CPI.

4.4  Comparaison avec les ocrientations antérieurcs

Il est utile de comparer les conclusions du présent document avec le S.D.A.C.R réalisé en 1995 qui prévoyait un
classement comprenant les notions de CS de 1% et de 2°™ catégorie, non conformes avec la réglementation actuefle.

On peut toutefois considérer qu'un "CS de premiére catégorie” correspond & un CS et qu'un "CS de deuxieéme catégorie”
correspond a un C.P.L

C.1.S. Conclusion 1995 Evolution Propositions 2000 Actions menées
Bastia CSP CsP
. Un poste avancé est activé depuis
+ . .
Luri CS premiére catégorie Cesr,m ét%ossttj‘? Iivf?gt(;e 2091 supppt‘{e par lo CS da Lur] et
imptanté au village de Canari
ouest du Cap pendant fa saisen estivale.
a reconsidérer comme | a été maintenu
Sisco un poste estival du C.S. |en C.P.L CPI
Luri
a cessé de
fonctionner de
StFlorent | GS premiére catégorie | Sar ol
désaffection du
;;Dg;a ng:gsous GS Le positicnnement définitif du CIS se
- : . s e dessine actuellement sur la
a evplue pour | implantation & définir commune de St Flarent
canstituer entre Oletta et St
Oletta a reconsidérer l'ossature  du Florent
CS  "Nebhio".
Integré le 01-
01-2000,
Lucciana transformer en CSP gzérl;sforme en CsSP
Cervione CS premiére catégorie CS
La Porta CS deuxiéme catégarie CPi
Ghisonaccia CSP CSP
Aleria CS premiére catégorie CS
. . déplacer sur Vezzani en
Antisanii CS deuxiéme catégorie CPI
Ghisoni CS deuxiéme catégorie CPI
Corte CSP CSP
Venaco CS premiére catégorie Cs
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Ponte Leccia | CS premiére catégorie CS

L'effectif professionnel du C.1.8. a
été réduit et les personnels

. CPl 4 redéployés vers d'autres CiS du
Niolu CS premiére catégorie « volontariser » ' cliepartem'ent. -
Ce redéploiement n'a pas entraine
de difficuliés majeures dans la
distribution des secours.
Vivari a reconsidérer a cesse de fonctionner de par la
ivario - X ) .
situation non prévue desaffection du corps.
Calvi CsP CSP
ile Rousse | CS§ premiére catégorie Cs
a déplacer sur e
Belgodere Speloncato en CS . (.BP[ s e Le C‘.S a été maintenu sur son
implantation a définir implantation actuella

premiére catégorie

Disfonctionnement complet du CIS.
Pourrait étre pergu comme un poste

Galeria CS deuxiéme catégorie CPI avancé de Calvi pendant la saison
estivale a l'instar du poste avancé de
Canati.
Olmi a reconsidérer, cPl
Cappella situation non prévue
Aucune modification n‘est
délais d'intervention > poste avanceé estival intervenue.
Fiumorbo 20’ sur le Haut du C3P, implantation Ce centre reste rattaché ala
Fiumorbo. a définir communauté des communes du
Fium‘Orbo

4.5  Bilan du chapitre

1. L'importance et la classification des centres d'incendie et de secours devra résulter de
critéres liés au volume prévisible des interventions du C.1.8,

2. L'implantation actuelle des C.1.S., combiné a I'armement en personnel (cf infra 6) permet une |
couverture frés importante du territoire dans des délais allant de 10 & 20 minutes. Il semble difficile !
de vouloir améliorer nettement ces données dans la mesure oil les délais supérieurs sont rencontrés |
dans des secteurs de faible démographie peu susceptibles d'accueillir Ia structure d'un C.1.5. Une §
approche possible dans ces secteurs sera de privilégier l'intervention héliportée et de bénéficier i
d'une implication locale au titre des réserves communales de sécurité civile, qui pourraient servir de |
relais a l'action du S.D.L.S.

3. Les difficultés rencontrées dans le fonctionnement de certaines unités peuvent difficilement
étre surmontées considérant qu'une des raisons essentielles en est la faiblesse démographique des
tommunes support,

4. Il peut &tre envisagé de résoudre de fagon temporaire les difficultés de fonctionnement d'un
C.1.S. sous la forme de poste avancé activé pendant les périodes de plus fortes sollicitations, :
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5  Armement en véhicules

Ce chapitre est cité pour mémoire.

En effet, compte tenu des éléments connus sur les interventions et de leur forte stabilité entre les deux périodes

d'études,(1998-2000 et 2001-2003), on peut considérer que les besains matériels nécessaires 4 la satisfaction du risque
courant n'ont pas varié,

De ce fait les conclusions et éléments chiffrés contenus dans le document précédent restent d'actualité et sont rappelées
ci-aprés.

5.1  Rappel des concfusions de 2001

5.1.1 Les besoins en FPT ou équivalent.

Au total 'étude de la couverture de chacune des zones démaentre ia nécessitd de compléter 'armement des centres de
secours par l'affectation d'un FPT ou équivalent (le terme équivalent doit étre compris comme un véhicule capable
d'emporter des moyens humains et matériels permettant d'opérer une mission de lutte contre un feu batimentaire, le type
d'engin équivalent peut donc étre défini dans un plan d'équipement par rapport aux normes véhicules en vigueur, par
exemple le C.C.R.} dans des conditions dans les centres suivants:

o  Aleria

e Cervione

e  Nebbio

¢ Ponte Leccia

On notera que dans cette hypothése, seuls les CS de Luri et Venaco ne seraient pas dotés en véhicules urbain, avec
Finconvénient de laisser des secteurs éloignés sans couverture efficace, spécialement pour le secteur de Luri.
Nous proposerons que le CS Luri soit également doté d'un véhicule adapté.

L'ensemble des éléments exposés conduit & définir un éguipement des centres de secours selon le tableau ci-dessous;

Centre VPI FPT / FPTL-VPI
Existant| A prévoir | Ecart| Existant| A prévoir | Ecart
Baslia 1 1 0 2 2 0
Luri 0 0 1 1
QOletta 0 0 1 1
Sisco 0 0 &
Lucciana 0 1 1 0
Cervione 0 0 1 1
La Porta 0 0] 0
Ghisonaccia 0 1 1 D
Aleria 0 0 1 1
Antisanti 0 0 0
Ghisoni 4] 0 0]
Corte () 0 1 1 0
Ponte Leccia 0] 6] 1 1
Venaco 0 0 0
Niolo 0 0 0
Calvi () 0 1 1 0
lle Rousse 0 1 i D
Belgodere 0 0 0
Galeria 0 0 Q
Olmi Cappella 0 G 0
1 1 D 7 12 5

51.2 Les besoins en EPA ou EPSA
La convergence des donnees précédentes pourraient donner le plan d'équipement suivant:

Centre Existant A prévoir Observation
Bastia 2 2ou1 Réfléchir & une concentration sur Bastia ou une
Lucciana 0 0out répartition sur les 2 centres.
Corte 1 1
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Calvi lle-Rousse 1 1 Moyen partagé entre les deux zones de Calvi et
lle Rousse

Total 4 4

Cette proposition correspond a la situation actuelle construite empiriquement au cours du temps.

Il faut noter que le SDACR 2001 prévoyait la possibilité d'utiliser une échelle aérienne prasente sur la base aérienne de
Solenzara, considérant 'accord écrit des autorités militaires.

Cette possibilité vient de disparaitre récemment {octobre 2005) en raison ds I'affectation de ce véhicule dans une autre
unité militaire.

5.1.3 Les besoins en VSAB.
L'ensemble des éléments exposés conduit & définir un équipement des centres de secours selon le tableau ci-dessous,
qui prend en compte:
+  lhypothase d'une affectation au CPI Belgodére,
e Thypothése dun deuxiéme VSAB a Ponte Leccia.

VSAB

C.LS. Existant A prévoir H1 A prévoir H2 Ecart H1 Ecart H2
Bastia -3 3 0
Lurj
Olella
Sisco
Lucciana
Cervione
La Porta
Ghisonaceia
Aleria
Antisanti
Ghisoni
Corte
Ponle Leccia
Venaco
Niolu
Calvi
lle Rousse
Belgodere
Galeria
Olmi Cappella
TOTAL

s ro o | fe =
o= OO OO

'
-

A SN P U IO AR P /N ) SN N B (LY PR (G () RN ey AP

RN N B P [IC] B B (A ) ANy

w o l=lolelclkol—ocloreloiclelrleleecie |

woplmrlolocieierleeel—

-]
2]
g
=3
Il
Ko

On notera que depuis 2001, les caractéristiques des véhicules dédiés au transport des victimes ont évolué avec

notamment |a parution de la norme relative aux V.5.AV. qui ne peuvent transporter actuellement qu'une seule victime
au lieu de deux pour les V.S.AB.

Ceci peut avoir une influence & court terme sur le nombre de véhicules nécessaires pour transporter un méme nembre
de victimes.

514 Les besoins en V.5.R.
En conclusion, I'équipement en V.5.R. pourrait &tre:

Hypothése 1: le maintien de la situation actuelle qui ne nécessite aucune adaptation.

Hypothése 2: une modification des affectations actuelles:

permettant une meilleure couverlure des lingaires de circulation a risques, gui nécessite un VSR moyen
supplémentaire.

Dans ce cas, le V.3.R. de Cervicne pourrait ne serait plus étre indispensable.
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Centre

Hypo

gse 1

Hypot

hése 2

FSR

VSR

FSR

VSR

Bastia

Lucciana

Calvi

Corte

Ghisonaccia

a |l |- = =

Ponte leccia

Aleria

Cervione

Luri

Oletia

e Rousse

Total

S === = = =
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6  Armmement en personnels. 2004

6.1  Les principes,

L'armement en personnel de chacun des centres d'incendie et de secours dépend:

o dudécret n°97-1226 relatif 4 l'organisation des services d'incendie et de secours, qui fixe un effectif minimal
pour chaque type de mission,

» du choix du délai de départ que l'on souhaite affecter aux engins selon la nature ou le volume de
l'intervention,

= de l'effectif nécessaire 4 'armement de chaque type d'engin,

o de |'affectation de personnels professionnels en régime de garde ou hers rang, susceptible d'influer sur la
mobifisation complémentaire attendue des sapeurs-pompiers volontaires.

Pensemble de ces critéres constitue en fait [e niveau de sécurité attendu par les décideurs, qui se traduit
essentiellement par un délai de réponse aux sollicitations.

6.2  Dispositif actuef

Depuis 1897, le S.D.1.S. a adopté le principe du fonctionnement permanent de la plupart des centres d'incendie et de
secours sur fa base d'un effectif composé pour partie de sapeurs-pompiers professionnels et de sapeurs-pompiers
volontaires effectuant des gardes en caserne ou en astreinte.

Les effectifs théoriques actuellement mis en ceuvre sont les suivants:

Ces effectifs résultent de l'application du S.D.A.C.R. ainsi que de plusieurs décisions complémentaires refatives
notamment au fonctionnement des C.P.I. {(NDS 352/2001 du 15 octobre 2001} et aux expérimentations de personnels
dans divers centres de secours (NDS Cervione, lle Rousse,...)

A ce jour les effectifs théoriques dans les divers centres de secours s'établissent comme suit:

Effectif de jour Effectif de nuit
CENTRES -
Garde Astreinle Garde Astreinte
BASTIA 19 0 19 0
LURI B 2 3 5
OLETTA B 2 3 5
SISCO 3 0 G 3
LUCCIANA 12 4 12 4
CERVIONE B 2 4 4
LA PORTA 3 0 0 3
CORTE 12 4 12 4
PONTE - LECCIA 8 2 3 5
VENACO 4 4 4 4
NIGLU 3 1 0 4
GHISONACCIA 12 4 12 4
ALERIA 6 2 4 4
ANTISANTI 3 0 0 3
GHISONI 0 4 0 4
CALVI| 12 4 12 4
ILE - ROUSSE 4 3 b
OLM! - CAPPELLA 8} 4 0 4
BELGODERE 0 4 0 4
TOTAL 117 47 91 73

6.3 Le niveau de séourité attendu

Le niveau de sécurité attendu, qui se traduit essentiellement par un délai de réponse aux soflicitations est
essentiellement dépendant des paramétres suivants:

e L'implantation des centres de secours,
e les délais de départ des véhicules,
e lacapacité d'opérer des départs simultanés dans les secieurs de forte sollicitation,

Actuellement en considérant les effectifs actuels, on peut constater que le niveau de couverture s'établit cornme suit (cf.
3.2.6):

e b0 communes représentant 71,02% de la population sont couvertes en moins de 10 mn

° 92 communes représentant 22,26% de la population sont couvertes en moins de 20 mn
51 communes représentant 4,65 % de la population sont couvertes en plus de 20 mn
43 communes représentant 2,07% de la populaticn sont couvertes en plus de 30 mn
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le tableau joint en annexe précise le détail de ces données.

A partir de ce consiat, le niveau de sécurité attendu peut varier dans plusieurs diractions:
= Une ameélioration de ce niveau,
e Une diminution du niveau,
e Le maintien du niveau actuet,

6.3.1 Doit-on améliorer le niveau de couverture ?
_'amélioration du niveau de sécurité peut emprunter différentes voies:
e La créafion de casermmements supplémentaires dans les zones écartées des centres de secours actuels,

o Un meilleur niveau de garde dans les centres de premieres intervention pour gagner en délai de départ
notamment la nuit et dans certains secteurs non encore pourvu en equipe de garde,

Compte tenu de I'emplacement des zones non couvertes, il ne semble pas realiste de rechercher une amélioration du
taux de couverture par la création d'unités territariales supplémentaires {cf supra . En effet, les communes concernées
par définition peu peuplées, ne peuvent constituer le terreav necessaire au recrutement de sapeurs-pompiers volontaires
en nombre suffisant. Dés lors le recours & des noyaux de sapeurs-pompiers professionnels conduiraient & une
organisation disproportionnée par rapport a l'objectif rachercha.

Les centres de premiére intervention existant aujeurd'hui ne fonctionnent pas tous sur le méme mode.
Certains d'entre eux disposent de personnels en régime de garde pendant la journée et d'astreinte la nuit. Les autres

fonctionnent sur le mode traditionnel des sapeurs-pompters volontaires, & savoir en appelant des personnels au moment
d'une intervention.

Une généralisation des gardes en centre de premiére intervention serait de nature 4 augmenter légérement le niveau de
sécurité.

Toutefois, en raison d'un faible nombre d'intervention dans les CPI, ce type de fonctionnement est peu motivant pour les
personnels qui réalisent fort peu d'intervention en période hivernzale

Une réflexion peut toutefois étre menée pour mailler le réseau de 1ére intervention dans les secieurs a forte densité
d'intervention, notamment dans le "Grand Bastia" (secteurs de Bastia et Lucciana) qui totalise environ 40% des
interventions du département.

6.3.2 Peut-on admefire une diminution de ce niveau ?
Ceite hypothése est citée pour mémeire.

En effet, il apparait comme difficile d'apporter & la population un service moindre de celui qu'elle est aujourdhui
accoutumeée de recevoir.

6.3.3 Le mainficn et l'opiimisation du niveau actuel
Le maintien du niveau actuel ne nécessite pas de bouleversement du dispositif.

On peut éventuellement rechercher une optimisation du dispositil actuellement mis en ceuvre par la connaissance des
sollicitations opérationnelles dans chaque secteur géographigue des centres dincendie et de secours.

Les statistiques opérationnelles permettent de mesurer la fréquence et la durée des interventions de secours.

Cetie démarche peut &tre effectuée par secteur d'intervention de chague centre de secours pour déterminer un niveau
de réponse adapté.

En fonction du nombre d'intervention par période et de la durée moyenne d'une intervention, on peut estimer une

fréquence un volume horaire pendant lequel un centre de secours sera confronté a 1, 2, voire 3 interventions
simultanées.

Le iableau ci-dessous figure le nombre d'interventions moyen quotidien effectué dans chaque secieur des centres
d'incendie et de secours et dans quatre tranches journaliézes:

o Enjuillet-acdt le jour {de 8h a 26h00

e Enjuillet-aodt 1a nuit {de 2000 & 8h0D)
s« |lereste de I'année le jour,

+ Le reste de l'année la nuit

Les données ayant permis 1a réalisation de ce tableau sont par ailleurs precisées en annexe.
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7 - - SO - - ]
: @ Juillet-aotit { Nuit ) §

6 — - i .
f @ Juiltet-ao0t ( Jour )

5 — :

O Année sauf Juitiet-Aolt ( Nuit }

Nombre d'interventions par tranche de 12h00

6.4  Effsctif par type de mission et délai dinfervention

Une contrainte réglementaire pése sur les effectifs affectés 4 une mission.
Le décret 97-1226 du 26 décembre 1997, relatif 4 l'organisation des services d'incendie et de secours précise dans sen
article 42 les divers types de missions que doivent remplir les sapaurs-pompiers et en esquisse les moyens:

6.4.1 Les missions de Secours aux personnes

Dans le domaine du secours aux personnes, les recommandations nationales en terme de délais d'intervention sont
indiquées dans le lableau ci-dessous, le délai d'intervention comprenant le temps d'alerte ainsi que le rajet du véhicule
depuis le casernement jusqu'au leu d'intervention.

Par ailleurs les circulaires nationates pracisent une estimation des délais de réponse 2 obtenir =elon le zonage retenu
pour le classement des communes:

A B C A B C
0a 10mn 1 1 1
13 & 20mn 1 1 1 1
20 a 30mn 1 1
30 445 mn 1
Total 3 3 1 1 1
Couverture en VSAB Couverture en VSR

en outre, les missions de secours d’urgence aux personnes un véhicule de secours aux asphyxiés et aux blassés et
trois ou quatre sapeurs pompiers

6.4.2 L es missions dincendie
Les missions de lutte contre I'incendfe nécessitent au moins un engin pompe tonne et six & huit sapeurs pompiers

Par ailleurs {es circulaires nationales précisent une estimation des délais de réponse a obtenir selon le zonage retenu
pour le classement des communes:

A B G
04 10mn 2 1
10 a 20mn 1 1
20 a 30mn 2
30a45mn 1 2
Total 4 3 3
Couverture en FPT
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6.4.3 fes atdres missions

Les anires missions nécessitent au moins de deux sapeurs pompiers, sous entendu disposant du véhicule nécessaire.

6.5 Croisement de f'ensemble des critéres

Le croisement des besoins constatées et des obligations qui pésent sur le 3.11.1.8. au titre des recommandations an

terme de délai de couverture et de moyens nous conduisent 3 envisager trois niveaux de réponse a la couverture du
tisgque courant:

Dans tous les cas, 'effectif de qgarde pourrait dépendre des écarts d'activité constatés entre le jour et la nuit, I'éte st
I"hiver,

6.5.1 Hypothése basse
L'hypothése basse consiste & s'appuyer uniquermnent sur le résultat des sollicitations en personnels obtenus dans te
tableau...
Bien que ce constat refléte la réalité de lactivité du S.D.I.S., il ne permet pas de se prémunir des scllicitations

potentielles qui existent sur le territoire, et qui bien que peu fréquentes peuvent se présenier de maniére soudaine et
aigui (accidents de circulation graves, feux de batiment notamment).

De ce fait 'hypothése basse pourrait inclure un départ immédiat pour une missian de lutte contre lincendie dans les
secteurs comprenant des communes classées A ou B.
6.52 Hypothése moyenne

L'hypothése moyenne consisterait 4 définir un niveau d'effectif basé sur des principes de réponses aux sollicitations
statisiiquement prévisibles mais également aux sollicitations potentislles.

Dans ce cas, la réactivité immédiate d'un CIS pourrait &tre mesurée en fonction de son aciivité constatée, mais aussi de
“ce gui peut se passer”.

Indépendamment de leur activité, certains CIS pourraient servir de support & l'encadrement d'un secteur, ainsi qu'au
matériel spécifique,

L'effeclif de garde deit également prendre en compte les situations envisageables, bien que peu fréquentes (ex : feux de
batiments,...}.

6.5.3 Hypothése haute

L'hypothése haute consisterait & préveir une "réserve tactique" de personnel présent en caserne desting a la prise en
charge des pointes d'activite.
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6.6  Bilan du chapifre

1. Le niveau de couverture des risques s'exprime par un délai de répense aux situations
envisageables, dépendant de l'implantation et des effectifs de garde dans les cenires §
d'incendie et de secours, :

2. Le niveau de couverture est déterminé par les décideurs en fonction des sollicitations 1
prévisibles et des attentes des populations,

Le dispositif actuel permet une couverture de 159 communes en moins de 20 minutes,
4. 77 communes couvertes en plus de 20 minutes représentent environ 5 % de la population,

Les effectifs présents en caserne doivent permettre une premiére réponse aux sollicitations §
prévisibles, ainsi que, le cas échéant, une réponse suffisante aux sollicitations
potentiellement plus rares. Les situations rares ou nécessitant des personncls de renfort }
étant gérées au moyen des centres de deuxiéme appel et/ ou des personnels rappelés

6. Les effectifs de garde pourraient &étre modulés en raison des écarts d'activité mesurés entre g

le jour et la nuit, I'été et I'hiver,

En fonction de ces conclusions, l'effectif des sapeurs-pompiers en garde dans les centres de secours pourrait étre
déterminé périodiquement et en fonction de 'évolution des sollicitations.
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7 Annexes

7.1  Ddlai de couveriure des populations par secteur des C.LS.
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Yeasu 2044 1431 66.84% 583 0.30% 15.40% Ju] 0.00% 23065 1]
Oletts 5716 2544 6884 % 1975 1.39% | 1979% 746 0.53% 2.66% 1=
Lurl 2745 929 653.50% ara 0.62% 2041% a3 0.655% 3.99% o]
{SEco AfUS A 15 UL 1950 1.35% 21 .80 u UL H4.95% 1
Ml 2 T4 .58 Y% U [IRNEy0Y 21.80% 2 1.18% 3.84Y% U
:Belyotlere 1356 0 70-54% 1] 0.00% 21.80% £98 049% | 4.18% =4 B
iLa Parta 2053 0 70.54% 0 0.00% 21.80% 420 0.30% 4 465% 1533 1.15%
Arftisanti 1073 418 70.83% 655 0.46% 22.76% 1} oo | 449% g 0.00%
Gerletia 1] 1] T0.63% [1] 0.00% 22 26% 0 0.00% 4.48% a 0.00%
Ghisoni 267 267 71.02% 1] 0;00% L2E% o 0.08% 4.45% G 0.00%
Olmi Capella |250 [i] 71.02% 1 0.00% 22.26% 233 017% 1.65% I 0.01%
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7.2 Sollicitations des centfres d'incendie et de secours

7.2.1 Missions de foutes catégories de 8h00 & 20h00
Nb interventions
CcDs moyenne 2002-2003 | int par période Taoutes les x heures ou tous les x jours
Bastia 2211 7.30 1 int. toutes les 1.64 heures 1ini. tous les 0.1 jours
Lucciana 916 3.02 1 int. toutes les 3.97 heures 1int, tous les 0.3 jours
Calvi 605 2.00 1 int. touies les 6.01 heures 1int. tous les 0.5 jours
Corte 457 1.51 1 int. toutes les 7,96 heures 1 int, tous las 0.7 jours
Cervions 419 1.38 1 int. toutes les 8.69 heures 1inl. tous les 0.7 jours
lle Rousse 362 1.19 1 int. toutes les 10.04 heures 1int. tous les 0.8 jours
Ghisonaccia 353 1.16 1 int. toutes les 10.31 heures 1int. tous les 0.9 jours
Aleria 295 0.97 1 int. toutes les 12.33 heures 1 int. tous les 1.0 jours
Oletta. 286 0.94 1int. toutes les 12.74 heures 1int. fous les 1.1 jours
Ponte Leccia 216 0.71 1 int. foutes les 16.87 heures 1int. tous les 1.4 jours
Venaco 173 0.57 1 int. toutes les 21.02 heures 1int. tous les 1.8 jours
Luri 163 0.50 1 int. toutes les 23.84 heures 1 int. tous les 2.0 jours
Sisco 148 0.49 1 int. toutes les 24.57 heures 1int. tous les 2.0 jours
Nioclu 102 0.33 1 int. toutes les 35.82 heures 1 int. tous les 3.0 jours
L.a Porla 94 0.31 1 int. toutes les 38.89 heures 1 int. tous les 3.2 jours
Belgodere 93 0.31 1 int. foutes les 32,10 heures 1 int. tous les 3.3 jours
Ghisoni 65 0.21 1int. toutes fes 55.94 heures 1int. tous les 4.7 jours
Anfisanti 60 0.20 1int. toutes les 60.60 heures 1int. tous las 5.1 jours
Clmi Capella 44 0.14 1 int. toutes les 83.59 heures 1int. tous les 7.0 jours
Galeria 18 0.08 1 int. toutes les 207.77 heures 1int. tous les 17.3 jours
7.2.2 Missions de toutes catégories de 20h00 & 8h00 le lendemain
Nb inferventions
CcDs moyenne 2002-2003 | Int par périade Toutes les x heures ou tous las x jours

Bastia 970 3.20 1 int. foutes las 3.75 heures 1 int. tous les 0.3 jours
Lucciana 349 1.15 1int. toules les 10.43 heures 1int. tous les 0.9 jours
Calvi 221 0.73 1int. toutes les 16.49 heures 1inl. tous les 1.4 jours
Coria 158 0.52 1 int. toutes les 23.09 heures 1 int. tous les 1.9 jours
Ghisonaccia 152 0.50 1 int. toutes les 23.92 heures 1int. tous les 2.0 iours
Cervione 135 0.44 4 ink. foutes les 27.03 heures 1 int. tous ies 2.3 jours
lle Rousse 125 0.41 1 int. fouies les 28.20 heures 1 int. tous les 2.4 jours
Olella 78 0.26 1 int, toutes fes 46.62 haures 1 int. tous les 3.9 jours
Aleria 74 0.24 1 int. toutes les 49.14 heures 1int. tous les 4.1 jours
Ponte Leccia 62 0.20 1 int. toutes les 59.12 heures 1int. tous les 4.9 jours
Venaco 50 0.17 1 int. toutes les 72.72 heures 1 int. tous les 6.1 jours
Sisco 49 0.16 1 int. toutes les 74.97 heures 1 int. tous tes 6.2 jours
Luri 38 0.12 1int. foutes les 96,99 heures 1 int. tous les 8.1 jours
Lz Porta 23 0.07 1int. toutes les 161 .80 heaures tint. lous les 13.5 jours
Niolu 21 0.07 1 int. toutes les 173.14 heures 1int. tous les 14.4 jours
Belgodere 20 0.06 1 int. toutes les 186.46 heures 1 int. tous les 15.5 jours
Antisanti 12 0.04 1int. toutes les 316.17 heures 1 int, tous les 26.3 jours
Ghisani 11 0.04 1 int. toutes les 330.55 heures 1int. tous les 27.5 jours
Galeria B 0.02 1 int. toules tes BOB.00 heures 1 int. tous ies 50.5 jours
Olmi Gapella 5 0.02 1inl. toutes les 727.20 heures 1 int. tous les 6.6 jours
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723

Interventions de secours aux personnes de 8h00 & 20h00

Nb interventions

cDS moyenne 2002-2003 |Int par période §Toutes les x heures ou tous [es x jours

Bastia 1132 3.7 1 int. tautes las 3.21 heures 1int. tous les 0.3 jours
Lucciana 484 1.6 1 int. toutes las 7.51 heures 1 int. tous les 0.6 jours
Calvi 310 1.0 1 int. toutes les 11.73 heures 1 int. tous les 1.0 jours
Corte 255 0.8 1 int. toutes les 14.26 heures 1 int. tous les 1.2 jours
lle Rousse 215 Q0.7 1 int. toutes [es 16.91 heures 1 int. tous les 1.4 jours
Cervione 192 0.6 1 ini. toutes ies 18.99 heures 1int. tous les 1.6 jours
Ghisonaccia 189 0.6 1int. foutes les 19.29 heures 1int. tous les 1.6 jours
Aleria 119 0.4 1 int. toutes les 30.68 heures 1int, tous les 2.6 jours
Oletta 114 0.4 1 int. loutes les 31.89 heures 1 int. tous les 2.7 jours
Ponte Leccia 91 0.3 1 Int. toutes les 40.18 heures 1int. tous tes 3.3 jours
Venaco 80 0.3 1 int. toutes les 45.45 heures 1int. tous tes 3.8 jours
Sisco 73 0.2 1 int, toutes les 50,15 heures 1int. tous Jes 4.2 jours
Luri 61 0.2 1int. loutes les 52.61 haures 1int. tous les 5.0 jours
La Porta 39 0.1 1 int. toutes les 94.44 heures 1int. tous les 7.5 jours
Niplu 34 0.1 1int, toutes les 108.54 heures 1int. tous les 9.0 jours
Belgodere 31 0.1 1int. toutes les 117.29 heures 1 int. tous les 9.8 jours
Ghisoni 22 0.1 1ini. toutes les 165.27 heures 1 inl. tous les 13.8 jours
Antisanti 18 0.1 1 int, loutes les 202,00 heures 1 inl. tous les 16.8 jours
Olmi Capella 15 0.0 1 int. toutes les 250.76 heures 1 int. tous les 20.9 jours
Galeria 10, 0.0 1 int. toutes les 382.74 heures 1inL tous les 31.9 jours

7.24 Inferventions de secotirs aux personnes de 20h00 & 8h00 le landemain
Nb interventions

cDSs moyenne 2002-2003 lnt par période |Touies ies x heures ou tous les x jours

Bastia 509 1.68 1 int. toutes les 7.15 heures 1int. tous les 0.6 nuits

Lucciana 223 0.74 1 int. toutes les 16.30 hsures 1inl. tous les 1.4 nuits

Calvi 139 0.46 1 int. toutes les 26.16 heures 1int, tous les 2.2 nuits

Ghisonaceia 105 0.34 1 int. toutes les 34,79 heures 1 int. tous les 2.9 nuits

Corle 99 (.33 1 int. toutes les 36.91 heures 1 int. fous les 3.1 nuits

lie Rousse 84 (.28 1 int. toutes les 43.29 heures 1 int. fous les 3.6 nuits

Cervione 78 0.26 1 int. toutes les 46.92 heures 1 int. tous les 3.9 nuits

Aleria 51 0.17 1 int. outes les 71.29 heures 1 int. tous les 5.9 nuits

Oletta 44 0.15 1 int. toutes les 82.64 heures 7 ink, tous les 6.9 nuits

Ponte Leccia 40 0.13 1 int. loutes les 90.90 heures 1 int, tous les 7.6 nuits

Sisco 31 0.10 1 int. toutes les 117.29 heures 1int. tous les 9.8 nuils

Venaco 24 .08 1int. loutes les 154.72 heures 1 int. tous les 12.9 nuits

Luri 20 0.07 1int. toutes les 181.80 heures 1 int. tous les 15.2 nuits

Niolu i4 0.04 1 int, tautes les 269.33 heures 1 int. tous les 22.4 nuits

La Parta 13 0.04 1 int. tautes les 279.69 heures 1 int. tous les 23.3 nuifs

Belgodere 12 0.04 1 int. toutes les 316.17 heures 1 int. tous les 26,3 nuils

Antisanti 7 0.02 1 int. toutes les 569,38 heures 1 int. tous les 46.6 nuits

Ghisoni 5 0.01 1 ini. foules les 808,00 heures 1 int. tous les 67.3 nuits

Galeria 5 0.01 1 int. ioutes les 808.00 heures 1 int. tous les 67.3 nuits

Olmi Capella 4 0.01 1 int. toutes les 1038.86 heures 1 int. tous les 86.6 nuits
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7.2.5

Les missions d'incendie de 8h00 2 2000

Nb interventions

CDS moyenne 2002-2003 1 Int par période Toutes les x heures ou tous les x jours
Lucciana 270 0.89 1int. toutes les 13.47 heures 1int. tous les 1.1 jours
Bastia 247 0.81 1 int. toutes les 14.75 heures 1 int. tous fes 1.2 jours
Calvi 142 0.47 1 int. toutes les 25.61 heures 1 int. tous les 2.1 jours
Cervione 140 0.46 1int. toutes les 25.97 heures 1int. fous les 2.2 jours
Olefta 108 0.35 1 ini. foutes les 33.82 heures 1 int. tous les 2.8 jours
Aleria 105 0.34 1 int. toutes les 34.79 heures 1int. tous les 2.9 jours
Ghisonaccia 34 0.28 1int. toutes Jes 43,28 heures 1 int. tous les 3.8 iours
ile Rousse 79 0.26 1 int. foutes les 46.03 heures 1int fous les 3.8 jours
Ponte Leccla 76 0.25 1 int. toutes les 47.84 heures 1int. tous les 4.0 jours
Corle 54 0.18 1 int. toutes les 67.33 heures 1 int. tous [es 5.6 jours
Luri - 52 0.17 1 int. toutes les 70.60 heures 1 int. tous les 5.9 jours
Venaco 52 0.17 1int. toutes les 70.60 heures 1 int. tous les 5.9 jours
Belgodere A7 0.15 1 int. touies les 78.19 heures 1 int. fous les 6.5 jours
Sisco 38 0.13 1 int. toutes les 94.44 heures 1int. lous les 7.9 jours
La Porta 33 0.1 1 int. toutes les 110.18 heures 1inl tous les 9.2 jours
Niofu 23 0.07 1 int. toutes les 161.60 heures 1int. tous tes 13.5 jours
Olmi Capella 16 .05 1 int. toutes les 234.58 heures 1 int. tous les 19.5 jours
Antisanti 14 0.05 1 Int. toutes les 259.71 heures 1int. tous las 21.6 jours
Ghisoni 11 0.03 1 int. foutes les 346.29 heures 1 int. tous les 28.8 jours
Galeria i] 0.02 1 int. foutes les 661.09 heures 1 int. tous les 55.1 jours

7.2.6 Les missions dincendie de 20k00 & 8h00 Ie lendemain
Nb interventions

cDS moyenne 2002-2003 | Int par période Toutes les x heures cu tous les x nuits
Baslia 161 0.53 1 int. toutes les 22,58 heures 1 int, fous les 1.9 jours
Lugcciana 79 0.26 1int. toutes les 48,32 heures 1 int. tous les 3.9 jours
Cervione 39 0.13 1 int. toules les 94 .44 heures 1int, tous les 7.9 jours
Calvi 39 0,13 1 int. toutes les 94.44 heures 1int. tous les 7.8 jours
Ghisonaccia 24 0.08 1ini. toutes les 154.72 heures 1int. tous les 12.9 jours
Carte 23 0.08 1 int. toutes les 158.09 heures 1 int. tous les 13.2 jours
lle Rousse 19 0.06 1int. toutes les 191.37 heures 1 Int. tous les 15.9 jours
Olefia 16 0.05 1int. toutes les 227.25 heures 1 int. fous les 18.9 jours
Luri 14 0.04 1int. toutes tes 269.33 heures 1int. tous les 22.4 jours
Aleria 11 0.04 1 int, iputes les 330.55 heures 1int. tous les 27.5 jours
Venaco 11 .04 1 int. toutes les 330.55 heures 1int. tous les 27.5 jours
Ponte Leccia 10 0.03 1 int. toutes les 382.74 heures 1 int. tous les 31.9 jours
Sisco a 0.03 1 ini. toutes les 454 .50 heures 1 int. tous les 37.9 jours
La Porta 6 0.02 1 int. foutes les 661.09 heures 1 int. fous les 55.1 jours
Belgodere 4 0.01 1int. toutes ies 909.00 heures 1int. tous les 75.8 jours
Antisanti 3 0.01 1 int. toutes les 1212.00 heures 1 int, tous les 101,0 jours
Ghisoni 3 0.01 1 int, toutes les 1212.00 heures 1 int. tous les 101.0 jours
Nichu 3 0.01 1 int. toutes les 1454.40 heures 1 int. tous les 121.2 jours
Galeria 1 0.00 1 int. toutes les 3636.00 heures 1 int. tous tes 303.0 jours
Olmi Capella 1 0.00 1 int. toutes les 7272.00 heures 1 int. tous les 608.0 jours
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7.3  Classement des communes en catégorie A, Bou C

7.3.1 Classement brut

Conmnune

Population INSEE

1999 Densité Catégorie
BASTIA 37884 1954.8 A
CALVI 5177 165.9 B
BIGUGLIA 5018 225.3 B
BORGO 5002 132.4 B
FURIAN! 3002 211.0 B
LUCCIANA 3794 130.1 B
SAN-MARTINO-DI-LOTA 2530 265.2 B
FENTA-DI-CASINCA 2438 131.8 B
VESCOVATO 2316 132.2 B
SAN-NICOLAO 1316 170.2 B
VILLE-DI-PIETRABUGNO 2050 391.8 B
SANTA LUCIA DI MORIANI 1003 161.3 B
CORTE 6329 42.4 B
GHISONACCIA 3168 46.4 B
ILE-ROUSSE 2774 1109.6 B
PRUNELL.I DI FIUMORBO 2745 73.4 B
WVENTISERI 2023 43.3 B
CERVIONE 1452 126.8 C
SANTA MARIA DI LOTA 1791 135.7 C
MONTICELL.O 1253 117.8 C
ALGAJOLA 216 125.6 c
ALERIA 1966 33.7 C
CALENZANA 1722 9.4 C
BRANDO 1527 68.7 Cc
SAINT-FLORENT 1474 §2.0 C
WENZOLASCA 1333 82.5 c
LUMIO 1040 54.2 C
MOROSAGLIA 1008 41.2 C
LINGUIZZETTA 939 14.5 C
SANTA-REPARATA-DI-BALAGNA 838 82.5 cC
OLETTA 830 3.2 C
LURI 750 27.2 C
SISCO 743 29.8 C
SORBO-OCAGNANQ 716 67.4 Cc
CORBARA 706 69.3 C
VENACO 657 12.2 C
PATRIMONIO 645 36.9 c
SANTA MARIA POGGIO 629 61.2 C
SAN-GIULIANO 608 25.4 c
SOLARO 583 6.2 C
IAREGNO 567 61.0 C
MURATO 555 27.2 C
MOLTIFAO 549 9.9 C
OMESSA 537 22.0 C
TAGLIC-ISOLACCIO 535 46.8 c
[TALASANI 516 51.1 C
VIVARIO 509 6.4 C
CASTELLARE-DI-CASINCA 498 56.1 c
ROGLIANO 458 17.2 C
MONTE 444 20.8 c
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PIETRACORBARA

433 16.6 C
ANTISANT 418 8.7 c
POGGIO-MEZZANA 403 45.3 C
BELGODERE 371 28.5 C
VOLPAJOLA 366 28.1 C
MONTEGROSSO 354 15.5 C
CALACUCCIA 340 18.1 c
CANALE-DI-VERDE 335 22.9 C
ISOLACCIU DI FIUMORBO 333 8.1 c
SANTO-PIETRO-DI-TENDA 332 2.6 C
CANARI 323 19.4 C
PIETRALBA 314 8.1 c
TALLONE 302 4.4 C
GALERIA 302 2.2 c
VEZZANI 300 6.5 C
OLMETA-DI-TUDA 291 16.7 C
PIETROSO 287 11.1 C
CASTELLO-DI-ROSTINO 277 22.3 c
GHISON! 267 2.1 c
CASANOVA 264 26.7 C
VALLE DI CAMPOLORO 263 47.0 C
SERRA-DI-FIUMORBO 256 5.9 C
MURO 248 31.3 c
RUTALI 247 14.4 C
AGHIONE 245 7.2 c
 ORETO-DI-GASINCA 234 28.9 C
CENTURI 229 27.6 C
SPELONCATO 222 12.6 C
CATER| ) 219 68.9 c
ZILIA 212 15.1 C
SAN-GAVINO-DI-FIUMORRO 209 9.4 c
MONCALE 201 28.3 C
ALBERTACCE 200 2.1 C
CAMPILE 199 20.3 c
SANTO-PIETRO-DI-VENACO 198 24.9 c
LA PORTA 196 38.0 c
CHIATRA 190 23.1 C
RIVENTOSA 188 31.2 C
CASTIRLA 186 7.6 C
TOMINO 186 32.1 C
POGGIO-DI-NAZZA 185 5.6 c
PANCHERACCIA 184 12.8 c
PRUNO 182 28.3 c
CAGNANO 179 12.2 c
FARINOLE 179 12.1 C
BISINCHI 173 13.7 C
URTACA 172 5.5 c
OLMO 168 37.6 C
ISANT ANDREA DI COTONE 167 18.7 C

IGNALE 166 15.4 c
BARBAGGIO 164 15.1 c
DCCHIATANA 163 12.9 c
FELICETO 162 10.6 C
PRUNELL} DI CASACONI 162 26.9 C
CORSCIA 155 2.6 c
CASTIFAO 152 36 C
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PINO

150 21.3 Cc
SORIO 148 9.5 c
OLMI-CAPPELLA 143 2.8 C
TOX 142 9.6 C
POGGIO-D'OLETTA 140 8.7 C
POGGIO-DI-VENACO 136 10.2 c
ASCO 134 1.1 c
ERSA 132 6.5 C
LOZZI 132 4.3 C
RAPALE 131 12.9 Cc
BARRETTALI 131 7.2 C
LAMA 130 8.5 C
ZALANA 128 9.7 C
VILLE-DI-PARASO 128 137 C
PIEDICORTE DI GAGGIO 127 4.7 c
PIEDIGRIGGIO 124 11.9 c
VALLE D'ALESANI 124 12.9 C
MORSIGLIA 123 9.2 c
PALASCA 117 2.4 c
PIEDICROCE 117 35.8 C
PIETRA DI VERDE 115 13.1 C
VELONE-CRNETO 113 9.2 G
ORTIPCORIO 113 22.3 c
OLMETA-DI-CAPOCORSO 112 52 c
PERO-CASEVECCHIE 111 23.6 C
PERELLI 110 17.7 C
VALLECALLE 108 15.8 c
SAN-LORENZO 106 10.4 C
MANSO 106 0.9 C
CAMPITELLO 103 12.5 Cc
LUGO-DI-NAZZA 103 4.1 C
CASAMACCIOLI 100 2.8 C
CANAVAGGIA 98 2.8 C
LAVATOGGIO 97 14.1 c
SILVARECCIO o7 201 C
CHISA 97 3.4 C
OGLIASTRO 96 101 C
ALTIAN] 95 52 C
PIGNA ) 43.0 C
ERBAJOLO 92 6.0 c
LENTO 91 3.8 C
MERIA 85 4.2 C
SAN-GIOVANNI-DI-MORIANI 85 8.3 c
PIEVE 85 4.3 C
CROCE 85 13.2 C
VALLE DI ROSTINO 83 5.3 C
PIETRASERENA 80 11.9 Cc
CAMBIA /9 9.5 Cc
SAN-GAVINO-D'AMPUGNANI 79 24.5 G
ROSPIGLIANI 78 /.9 c
BIGORNO 78 8.7 C
INEGSA 77 13.1 C
SANT'ANTONINO 77 18.8 c
BUSTANICO 77 6.7 Cc
GIUNCAGGIO 76 4.7 C
SANT'ANDREA-DI-BOZIO 76 3.2 C
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MOITA

76 13.3 C
PIANELLO 76 4.5 C
SERMANC 76 10.0 C
FPIOGGIOLA 69 3.7 Cc
SANTA LUCIA DI MERCURIO 69 2.9 C
NOVALE 69 14.1 C
SOVERIA 68 5.8 c
CASEVECCHIE 68 75 c
CASABIANCA 68 18.5 C
NOVELLA 68 2.2 C
NONZA 67 8.3 c
RUSIO 66 7.7 c
AVAPESSA 65 18.8 C
TRALONCA 64 4.1 c
SCOLCA 62 9.1 C
SAN-GAVINO-DI-TENDA 58 1.1 c
GAVIGNANO 25 5.0 C
OLCANI 55 3.9 cC
NOCETA 54 2.9 C
PIETRICAGGIO 54 9.9 C
CASTINETA 83 5.8 Cc
ZUAN| 51 9.9 c
CROCICCHIA 50 11.6 C
GIOCATOJO 49 19.8 C
VALLE D'OREZZA 49 12.56 c
COSTA 48 44.0 c
FAVALELLO 47 8.5 C
PORRI 47 10.4 C
SALICETO 47 3.7 c
SCATA 44 15.7 c
SANTA REPARATA DI MORIAN! 43 4.7 C
MATRA 43 6.6 c
PIAZZOLE 43 11.1 c
FELCE 43 8.2 c
NOCARIO 42 13.6 c
QUERCITELLO 40 13.3 C
PRATO DI GIOVELLINA 40 3.3 C
PENTA-ACQUATELLA 40 12.9 C
SAN-DAMIANO 38 6.6 C
MURACCIOLE 38 2.7 c
CASALTA 37 7.5 C
PIANC 36 10.6 C
POPOLASCA 36 3.5 C
FICAJA 34 6.7 C
STAZZONA 33 237 C
PIOBETTA 30 6.2 C
FOCICCHIA 30 4.2 c
MONACIA-D'OREZZA 30 6.6 C
CAMPI 28 5.7 C
VALLICA 27 2.2 Cc
TARRANO 27 7.0 GC
PARATA 27 9.5 C
CARTICASI 26 2.0 C
ORTALE 25 6.2 C
PIE D'OREZZA 25 43 c
CASTELLARE-DI-MERCURIO 25 4.1 c
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CASTIGLIONE 25 1.1 C
CAMPANA 24 1014 G
AITI 24 2.0 c
ALANDO 23 7.5 C
MAZZOLA 22 3.3 C
POLVEROSO 22 11.2 c
LANO 21 2.6 c
PIEDIPARTINO 19 5.8 c
CARCHETO-BRUSTICO 18 3.5 C
WVERDESE 18 17.6 C
ALZI 17 6.2 c
POGGIO-MARINACCIO 16 5.7 C
CARPINETO 15 6.1 C
AMPRIANI 14 8.1 C
PIAZZALL 13 16.7 C
MAUSOLEO 11 0.6 C
RAPAGGIO 10 3.9 C
ERONE 8 2.1 C
7.3.2 Regroupement de zones.

Il apparait pertinent de chercher a regrouper des communes dont les tissus urbains fusionnent pour ne constituer qu'une
seule entité urbaine.

On peut considérer deux pbles de ce type dans le département : Bastia et {le-Rousse.
7.3.2.1 Pofe de Bastia

NOM pop 1999 Surf (km2)  |Densité Cat.
BASTIA 37884 19.38 1954.8
VILLE-DI-PIETRABUGNO 2950 7.53 391.8

Total 40834 26.91 1517.4 A

7.3.2.2 Podle dlle Rousse

NOM pop 1999 Surf (km2)  [Densité Cat.
L'ILE-ROUSSE 2774 2.5 1109.6
MONTICELLD 1253 10.64 117.8
SANTA-REPARATA-DI-BA 838 10.16 82.5
CORBARA 706 10.19 69.3

Total 5571 3349 166.3 B

La notion de regroupement de zone a pour effet de reclasser certaines communes dans la catégorie supérisure, celles-ci
bénéficiant alors d'un effet de masse de population.
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7.3.3 Communes de catdgorie A ou B selon le classement corrigé

Commune Population INSEE 1999| Densité | Catégorie corrigée
BASTIA 37884 1954.8 A
VILLE-DI-PIETRABUGNO 2950 391.8 A
CALVI 5177 165.9 B
BIGUGLIA 5018 225.3 B
BORGO 5002 132.4 B
FURIANI 3902 211.0 B
LUCCIANA 3794 130.1 B
SAN-MARTINO-DI-LOTA 2530 265.2 B
PENTA-DI-CASINCA 2438 131.6 B
VESCOVATO 2316 132.2 B
SAN-NICOLAO 1316 170.2 B
SANTA LUCIA DI MORIANI 1003 161.3 B
CORTE 6329 42.4 B
GHISONACCIA 3168 46.4 B
ILE-ROUSSE 2774 1109.6 B
PRUNELLI DI FIUMORBO 2745 73.4 B
VENTISERI 2023 43.3 B
MONTICELLO 1253 117.8 B
SANTA-REPARATA-DI-BALAGNA 838 82.5 B
CORBARA 706 69.3 B
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